
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 14 del 14/01/2020

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

UOA POLIZIA LOCALE
PM - Traffico e Polizia Amministrativa

N. 14 DEL 14/01/2020

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE VIABILITA’ E SOSTA IN ALCUNE VIE E PIAZZE
CITTADINE PER IL GIORNO 17 GENNAIO 2020 IN OCCASIONE DELLA FESTIVITA’ DI S.
ANTONIO ABATE”.

IL COMANDANTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 20 dell’11 giugno 2019 con il quale alla sottoscritta è stata
confermata la nomina a Comandante della Polizia Municipale (Unità Operativa Autonoma Polizia
Municipale e Protezione Civile);

VISTE le richieste del Sig. Girolamo Manzutto, in qualità di Presidente del Comitato festeggiamenti “S.
Antonio Abate” PROT 92290 e di Don Carlo Lupi, quale parroco della parrocchia di S. Giacomo della
Marca, relative alla necessità di regolamentare la viabilità e la sosta in Piazza Pierluigi da Palestrina e in
Via G. Verdi in occasione delle celebrazioni in onore di S. Antonio Abate;

ACCERTATOche:
- in Piazza del Popolo si svolgerà la tradizionale benedizione degli animali e dei mezzi agricoli:
- al termine della benedizione si svolgerà la processione con la statua del Santo nel rispetto del seguente
percorso: Piazza del Popolo - Via Trivio - Via B. Cairoli - Piazza Ventidio Basso - Via E. Trebbiani -
Ponte Romano - Via B.Tucci – Via Bengasi - Via G. Verdi - Piazza P. da Palestrina;
- in area Chiostro San Francesco sarà allestita la “Fattoria di Sant’Antonio” con la presenza di alcuni
animali domestici;

TENUTO CONTO degli esiti della riunione tenutasi presso la Sala Riunioni del Servizio Suap e
Commercio in data 10 gennaio 2020 in merito alle soluzioni da adottare per lo svolgimento della
festività qui trattata;

RISCONTRATO che nonostante la presenza di un cantiere stradale in Via E. Trebbiani (giusta O.D.
n.10 del 10/01/2020) verrà assicurato, come concordato preventivamente con la ditta esecutrice delle
opere, il passaggio del corteo della processione;

RISCONTRATA quindi la necessità di provvedere alla regolamentazione della viabilità e della sosta in
alcune vie e piazze cittadine in occasione dell’annuale ricorrenza della festività di S. Antonio Abate,



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 14 del 14/01/2020

prevista per la giornata del 17 gennaio p.v;

VISTO l'art.7 del D.L.vo n. 285 del 30/4/1992 approvativo "Nuovo Codice della Strada";

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

di istituire, per il giorno 17 gennaio 2020:

1. dalle ore 7:00 alle ore 24:00 il divieto di sosta con rimozione forzata in ambo i lati della corsia ovest
di Piazza Pier Luigi da Palestrina, con contestuale interdizione della viabilità, per consentire la
collocazione dei banchi degli operatori commerciali su aree pubbliche;

2. dalle ore 8:00 alle ore 20:00 il divieto di sosta rimozione forzata su tutti i lati di Piazza Pierluigi da
Palestrina (perimetro chiuso) con contestuale interdizione della viabilità;

3. dalle ore 14:00 alle ore 16:00 il divieto di sosta rimozione forzata in Corso Trento e Trieste, per
favorire la sosta dei mezzi agricoli, per il tratto compreso da intersezione con la Via Giudea fino a Via
delle Canterine;
4. dalle ore 15:00 alle ore 19:00 il divieto di sosta rimozione forzata in Via G. Verdi, ambo i lati, nel
tratto compreso da Via G. Rossini a Via Pergolesi, da destinare alla sosta dei mezzi agricoli al seguito
della processione;

5. il divieto di sosta rimozione forzata dalle ore 14:00 alle ore 17:00 in Piazza Ventidio Basso, lato
nord (area di sosta ubicata a fianco della zona lastricata), con contestuale revoca di 4 posti auto destinati
ai residenti ed autorizzati, per agevolare il passaggio della processione;

6. la temporanea sospensione della circolazione veicolare sulle strade interessate dalla processione con il
seguente percorso: Piazza del Popolo - Via Trivio - Via B.Cairoli – Piazza Ventidio Basso - Via E.
Trebbiani - Ponte Romano - Via B. Tucci - Via Bengasi - Via G. Verdi - Piazza P. da Palestrina con
conseguente interdizione/deviazione delle correnti di traffico interferenti;

7. dalle ore 8:00 sino alle ore 20:00 al competente Servizio della P.M. (Ufficio Verbali), di disattivare il
varco elettronico “Varco Cairoli” onde favorire le operazioni di carico scarico dei manufatti e delle
attrezzature necessarie allo svolgimento della manifestazione.

AUTORIZZA

l’utilizzo della Piazza del Popolo per lo svolgimento della manifestazione della benedizione degli
animali e dei mezzi agricoli.

L’occupazione della porzione scoperta del Chiostro di San Francesco e dei porticati laterali ubicati sui
lati sud, est ed ovest dello stesso per la collocazione della: Fattoria di Sant’Antonio Abate.

Lo spostamento di tutti i produttori agricoli ed ambulanti che saranno presenti nella giornata di venerdì
17 gennaio p.v. presso il mercato ortofrutticolo in Chiostro di San Francesco sotto il porticato sito sul
lato nord.

Il transito e la sosta temporanea in A.P.U./Z.T.L. con ingresso presso il “Varco Cairoli” degli automezzi
utilizzati per l’allestimento e la successiva rimozione della manifestazione presso la Piazza del Popolo e
il predetto Chiostro, esibendo in modo ben visibile sul cruscotto dei veicoli una copia della presente
ordinanza.



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 14 del 14/01/2020

Si precisa che la possibilità del transito e sosta dei suddetti automezzi in A.P.U./Z.T.L. è finalizzata
esclusivamente per il tempo strettamente necessario per l’esecuzione delle operazioni di carico e scarico,
fatta eccezione per il mezzo di trasporto della statua del Santo che è altresì autorizzato a transitare in
Piazza Ventidio Basso (area lastricata).

AVVERTE

Lo svolgimento della processione religiosa sarà assicurato dal personale della P.L. che provvederà per la
necessaria interruzione temporanea della viabilità.

Per accertate necessità il Comando di P.L. potrà effettuare a proprio giudizio variazioni d’orario,
chiusure e deviazioni del traffico veicolare che si rendessero indispensabili.

DEMANDA

Al Servizio Segnaletica la collocazione della necessaria segnaletica stradale mobile.

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del
D.Lgs 30/04/1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla
presente ordinanza.

AVVISA

Il presente provvedimento, reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune,
viene trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’articolo 13 della Legge
121/1981 – delle azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120
giorni.

Copia del presente atto è trasmessa a:
- Segreteria del Sindaco
- Servizio Comunicazione
- Prefettura
- Questura
- Comando Provinciale Carabinieri
- Comando Provinciale Guardia di Finanza
- Comando Vigili del Fuoco
- Asur Servizio 118
- Ditta SABA
- P.M. - Ufficio Varchi per disattivazione Varco “Cairoli”
- Trenino turistico Giocamondo
- Trenino elettrico Robles Tour
- SUAP
- START
- Sig.Girolamo Manzutto Comitato Organizzatore
- Parrocchia di San Giacomo della Marca - Lupi Don Carlo
- All'Ufficio Segnaletica (per esecuzione)

Il Dirigente



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 14 del 14/01/2020

CELANI PATRIZIA
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2020-01-14T13:50:19+0100
	PATRIZIA CELANI




